
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Todisco Carolina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 

Comune di Moransengo-Tonengo 

Provincia di Asti 

DETERMINAZIONE 

 
SERVIZIO FINANZIARIO        N. 64  DEL  26/10/2023 

 

 

 OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA INDAGINE DI MERCATO, PER 

STIPULA POLIZZE ASSICURATIVE - CIG Z0E3C98998           

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisei giorno  del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che: 
- le coperture assicurative degli enti ex Comune di Moransengo e ex Comune di Tonengo sono 

scadute in data 30/09/2023;  
- è necessario provvedere senza soluzione di continuità alla copertura del rischio per le prossime 

annualità; 
 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 

dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 

ultimo modificato dall’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la 

violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 

causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto 

legge n. 95/2012; 
Visto  
che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Todisco Carolina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del  D.Lgs.  36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
 
Appurato che l’affidamento per il periodo 30/09/2023-30/09/2024 si colloca al di sotto dei 140.000,00 
euro, per cui trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 
36/2023, che prevede la possibilità di procedere all’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici per gli affidamenti di importo inferiore a €. 140.000,00;  
 
Verificata l’impossibilità di reperire il servizio assicurativo oggetto del presente provvedimento 
mediante il ricorso alle Convenzioni Consip, non essendo presenti nella vetrina delle Convenzioni 
attive alla data odierna categorie di servizi comparabili a quelli di interesse, né, per gli stessi motivi, 
mediante il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip; 
 
Ritenuto procedersi, in conformità alle menzionate disposizioni normative, all’affidamento diretto del 
servizio ad operatore economico esterno; 
 
Rilevato che con determina n. 6 del 08/03/2023 l’ente ha affidato alla società Assiteca spa, con sede 
in Via Bruno Buozzi, 10 - 10123 Torino, il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo ai sensi 
del D.lgs. 07.09.2005, n. 209 fino al 31/12/2023; 
 
Vista l’indagine di mercato condotta per conto e nell’interesse dell’ente, che ha dato il seguente esito: 
 
 

 
 

Ritenuto, pertanto, procedersi in merito, ad adottare gli atti propedeutici alla stipula 
contrattuale; 

 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., in merito 

all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il DURC regolare, emesso in data 27/10/2023 come da protocollo INPS_38249804; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Todisco Carolina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Visto che con deliberazione del Commissario Prefettizio assunti i poteri del Consiglio 

Comunale nr. 13 del 29/03/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 ai sensi del 
d.lgs. 267/2000 e d.lgs. 118/2011; 

 
Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del 

decreto sindacale n. 1 del 16/05/2023 di assegnazione delle funzioni di Responsabile di Servizio; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 
- Di autorizzare Assiteca spa ad approntare la documentazione contrattuale per la stipula delle 

polizze in premessa specificate per il periodo 30/09/2023-30/09/2024 per un premio annuo lordo 
ammontante a €. 12.698,00; 

- Di impegnare a favore di Assiteca spa l’importo di €. 12.698,00 per i premi annuali delle polizze 
assicurative in premessa specificati; 

- Di allocare la spesa come sotto riportato nel Bilancio 2023-2025; 
- Di imputare la spesa all’esercizio 2023.; 
- Di dare atto della compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio, con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009, e con 
l’ordinazione della spesa stessa; 

- Di liquidare e pagare il predetto importo di €. 12.698,00 in favore della società Assiteca spa, alle 
scadenze che verranno comunicate dalla società stessa; 

- Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c bancario o 
postale indicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 e che il CIG e da indicare 
sull’ordinativo di pagamento è il seguente: Z0E3C98998 
 

Anno  Numero 

imp./sub. 

Codice bilancio  
(Miss./Progr/Tit.) 

Voce Cap Art Importo CIG 

2023 263 01051 470 2230 1 4.800,00 Z0E3C98998 

2023 264 01051 470 2230 1 2.500,00 Z0E3C98998 
2023 265 01051 470 2230 1 2.290,00 Z0E3C98998 
2023 266 01011 30 2051 1 1.500,00 Z0E3C98998 
2023 267 01051 470 2230 1 249,00 Z0E3C98998 
2023 268 01051 470 2230 1 950,00 Z0E3C98998 
2023 253 01111 800 2410 1 409,00 Z0E3C98998 

 

Il Responsabile del Servizio 

Levorin Dott.ssa Nadia 
firmato digitalmente 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata 
dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Moransengo-Tonengo. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Todisco Carolina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 


